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) REPUBLIKA E KOSOVII';‘S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.48/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Hajriz Hoti-
kryesues, Bujar Muzaqi dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Duda Balje, nga subjekti politik Social Demokratska Unija (SDU), me seli né Prizren, té
paraqitur kundér Emilija Redzepi nga subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me
seli né Prizren, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé 23.09.2025, merr kété,

VENDIM

I. Pranohet si e bazuar ankesa e Duda Baljes, nga subjekti politik Social Demokratska Unija
(SDU), me seli né Prizren, Z1..Anr.48/2025 e datés 20.09.2025.

I1. Subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, me kryetare Emilija
Redzepi, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé& gjobé n& lartési prej 3000.00 euro, (tremijé euro).

III. Detyrohet Subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, me
kryetare Emilija Redzepi, q&€ gjobén e shqiptuar si n€ pikén -11-, t& dispozitivit t& kétij vendimi,
ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 20.09.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuara me numér ZL.Anr.48/2025,
nga Duda Balje, nga subjekti politik SDU, me seli né Prizren, me te cilén pretendon se mé
datén 19.09.2025, gjaté debatit né shérbimin publik RTK 4, Emilija RedZzepi mé ka ofenduar
publikisht dhe me vetédije mua, Duda Balje, konkretisht, ajo e ka mohuar hapur pérkatésing
time kombétare, duke pretenduar se uné nuk jam boshnjake, por gorane. Me kété ajo ka fyer jo
vetém mua personalisht, por edhe téré komunitetin boshnjak né Republikén ¢ Kosovés, duke
véné né piképyetje identitetin, barazing dhe ekzistencén politike t& tij. Eshté e réndésishme t&
theksohet se znj. RedZepi ka vazhduar me ofendime edhe pasi moderatorja e debatit e ka
paralajméruar t& ndalet. Njé sjellje e tillé¢ nuk &sht& incident, por qéndrim i saj diskriminues
dhe poshtérues ndaj komunitetit boshnjak.

Né& pérgjigje né ankesé pranuesi i ankesgs gjegjésisht znj. Redzepi ka deklaruar se né lidhje me
ngjarjet gjaté debatit t&€ mbajtur mé& 19.09.2025 né& shérbimin publik RTK, thekson se zonja
Balje nuk ishte e pranishme n& debatin e p&rmendur, as nuk mori pjes¢ né diskutim. Prandaj,
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ajo nuk mund t& keté qené e ekspozuar ndaj fyerjeve personale apo sulmeve verbale si¢ pohon
né ankese. Thekson vecanérisht se €shté e pavérteté qé ajo gjaté debatit t& keté dhéné ndonjé
paralajmérim ose t€ keté kérkuar ndonjé falje nga ana ime, pasi qé ajo fizikisht nuk ishte e
pranishme né ngjarje. Rreth deklaratave t€ dhéna gjaté debatit q& zonja Balje &shté gorane nuk
ishte nj& fyerje. Pohimet se e kam véné até n& njé kontekst t& padrejté ose e kam etiketuar si
Gorane né ményré pérbuzése, jané t€ pasakta dhe krejtésisht t&€ paargumentuara. I komentoj
kéto pohime si t& pavérteta dhe t& padrejta dhe i refuzoj qarté. Nuk ka gené fyerje, por njé
referencé e kontekstualizuar politikisht né rajonin nga vjen ajo, dhe ku vazhdimisht realizon
mbéshtetjen mé t& madhe nga votuesit. Eshté¢ e réndésishme t& theksohet se deklarata e
pérmendur u dhéné brenda diskutimit mbi decentralizimin dhe ishte e drejtuar ekskluzivisht né
kontekstin rajonal dhe politik. Deklarata ime &shté plotésisht né pérputhje me deklaratat e saj
publike mbi identitetin e saj personal, duke pérfshiré edhe njé paraqitje né njé mbledhje né
Magedoning e Veriut gjaté fushatés elektorale né Shoqatén e Goranéve né Shkup, pér zgjedhjet
gendrore, ku ajo thoté se e la parting DSB (Koalicija Vakat) pér arsyen se ata e fyen prejardhjen
e saj gorane, pér t€ cilén ajo &shté krenare. Rreth réndésisé s€ identitetit goran, komuniteti
goran é&shté njé kategori kushtetuese, dhe t& jesh me prejardhje gorane apo nga ¢do prejardhje
tjetér &shté digka krenare, e ndershme dhe e singerté. Uné nuk shoh asnjé arsye pse dikush
duhet t&€ ofendohet apo té& turpérohet pér prejardhjen e tij, sidomos kur ajo theksohet publikisht
dhe me krenari n€ paraqitjet publike dhe fushatat e zonjés Balje. 4. Materialet provuese. Si
konfirmim té deklaratave t&€ mia, paraqes sa vijon: njé regjistrim t& promovimit publik nga
shkurti 2025, ku =zonja Balje vet€ theksoi se &shté me prejardhje nga Gora.
https://€&€.facebook.com/share/v/1 MJuSgrDBY/, Foto dhe postime publike t& disponueshme né
profilin e saj né rrjetet sociale, ku ajo promovon veten me veshje tradicionale gorane. E njéjta
thekson se deklaratat e mia nuk kané karakter fyes, diskriminues apo pérgmues, dhe konsideron
se ankesa e parashtruar éshté e pabazuar dhe e paargumentuar, pasi qé géllimi im ishte vetém
té& theksoja prejardhjen politike dhe rajonale brenda debatit publik ku tema ishte decentralizimi,
né pérputhje me deklaratat publike t€ zonjés Balje vet&, pa asnjé konotacion fyes. Propozon qé
ankesa t& refuzohet né térési.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén, pérgjigjen né ankesg, dhe provat t& cilat gjinden né shkresat
e léndés né kuptim & nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, dhe véren se ankesa e ankueses éshté e

bazuar.

Paneli, pas shqyrtimit t& shkresave t& l&éndés t& ofruara si prové materiale né ankesé-incizimit
té debatit televiziv ne CD, t& cilat jané ofruar nga Social Demokratska Unija (SDU), me seli né
Prizren, véren se kryetarja e subjektit politik, Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né
Prizren, né Televizioni Publik RTK 4 mé& daté 19.09.2025, né debatin televiziv ka pérdorur
shprehjet, “ju e keni kryetaren Gorane ajo éshté pérfagésuese e komunitetit Goran”, fakt Ky i
pranuar nga Nova Demokratska Stranka (NDS) pérkatésisht, Emilijja Redzepi, né pérgjigjen
né ankesg t& dat€ 21.09.2025, e cila deklaron se “Deklarata ime éshté plotésisht né pérputhje
me deklaratat e saj publike mbi identitetin e saj personal, duke pérfshire edhe njé paragitje né
njé mbledhje né Magedoniné e Veriut gjaté fushatés elektorale né Shogatén e Goraneve né
Shkup, pér zgjedhjet gendrore, ku ajo thaté se e la partiné DSB Koalicija Vakat) pér arsyen se
ata e fyen prejardhjen e saj gorane, pér 1é cilén ajo éshté krenare.” vleréson se e njéjta éshté
e bazuar, sepse pérdorimi i njé gjuhe t& tillg &shté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1, pika
.11, t& LZP-s¢, me t& cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
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mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi
i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund é nxisé ose
provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur
Jfotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”. Prandaj
pér Panelin nga incizimi i debatit rezulton se znj, Rexhepi ka béré deklaraté € drejtpérdrejté
mbi pérkatésiné etnike t& ankueses, duke mohuar identitetin e saj t€ deklaruar si pérfaqésuese
e Komunitetit Boshnjak né KQZ, sipas regjistrit t& subjekteve Politike né KQZ, pjesémarrése
né zgjedhjet lokale, ku Dude Balje figuron si kryetare e subjektit politik, Social Demokratska
Unija (SDU), me ¢ka edhe &shté certifikuar pér pjesémarrje né zgjedhje. Paneli vleréson se njé
deklarate e tillé né kontekstin zgjedhor dhe t& ndjeshméris¢ etnike ne Republikén e Kosovés,
mund t& ndikojé negativisht né perceptimin né publik té kandidates dhe komunitetit t&
pérfaqésuar. Po ashtu paneli pas dégjimit t& CD-s¢ verén se e njéjta ka vazhduar me komentet
edhe pasi qé ishte paralajméruar nga moderatorja e programit pér gjuhén e pérdorur, gjé qé
déshmon pér qéllim t& vazhdueshém néngmues e jo pér deklarim t& rastésishém, po ashtu sipas
panelit deklarata te tilla pérb&jné shkelje t& fushatés sé ndershme, si¢ p&rcaktohet me nenin 34.
paragrafi 1 pika 11, e té cilat cenojné barazing e pjesémarrésve né zgjedhje.

Sipas vlerésimit t& panelit pavarésisht nga deklarata e dhéné né Maqedoniné e Veriut gjaté
fushatés elektorale né Shoqatén e Goraneve né Shkup nga Dude Balje pér identitetin personal,
kjo nuk legjitimon pérdorimin e gjuhgs s¢ tillé marré pér bazé faktin se Dude Balje &shté
kryetare e subjektit politik qé éshté e certifikuar n& KQZ si parti g€ i mbron interesat e
komunitetet Boshnjaké né Republikén e Kosovés.

Sipas Panelit, Kodi i Mirgsjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t&€ kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politike t€ jené né njé atmosferé t&
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Prandaj, Paneli véren se gjuha e pérdorur nga Nova Demokratska Stranka (NDS) pérkatésisht,
Emilija Redzepi, &éshté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve
politike pérkatésisht, neni 34 paragrafi 1, pika |.11, t& LZP-s¢, prandaj, pér panelin njé veprim
i tillg &éshté né kundérshtim me dispozitat e sipércituara,

N& kété rast éshté marré pér bazé konteksti dhe qéllimi pér t& cilin &shté dhéné deklarata né
Televizioni publik TRK 4, prandaj, sipas Panelit, pérdorimi i gjuh&s sé tillé ka pér qéllim nxitje
t& urrejtjes gjaté fushatés zgjedhore. Sipas vlerésimit t& Panelit, rregullat q& rregullojné
fushatén zgjedhore kérkojné nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre t€ shmangin
pérdorimin e gjuh&s fyese, denigruese dhe urrejtése. Pérdorimi i késaj gjuhe nga Nova
Demokratska Stranka (NDS), sipas Panelit &shté shkelje e etikés zgjedhore dhe standardeve té&
sjelljes né fushaté zgjedhore. Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe promovimin e
zgjedhjeve té lira e t€ drejta. Fushatat zgjedhore duhet t& zhvillohen né nj& ambient t& ndershém
dhe t& drejté, duke respektuar t& drejtat dhe dinjitetin e t& gjithé qytetaréve dhe grupeve
shogérore. Shprehjet gé jang pérdorur mund t& krijojné njé atmosferé t& pasigurt, duke shkelur




késhtu parimet e njé fushate pozitive dhe t& respektit ndérmjet subjekteve pjes€émarrése né
zgjedhje.

PZAP-i me rastin e shqiptimit t& gjobés ka marré pér bazé kontekstin se deklarata &shté béré
né kohén e fushatés zgjedhore dhe se nxit urrejtje politike.

Paneli, me rastin e vendosjes s& lartésisé sé dénimit si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré
parasysh (€ gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 pika 1.11), nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi | nén paragrafi 1.3 t€ LZP-s€, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ZL.Anr.48/2025 daté 23.09.2025
Kryesues I Panell}
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas nemt 118 paragr% 4
t& LZP-sé.




